
                                            

 

８月例会『海外研修例会 事前勉強会』 
8 月 10 日 於 京都府産業支援センター２F会議室 

有限会社植田製作所 植田 晃史 

渉外・広報委員会では、「ONE LINK UP KISEIREN ～出会いは気づきの機会～」とテーマを掲げ、36 期の

目玉事業として 『 海外研修例会 ～RINK UP ベトナム 』 を 10/12（木）～10/15（日）の日程で企

画しております。 来る海外研修例会に向け、現在の ASEAN 情勢、なぜ今ベトナムなのか等について、独

立行政法人日本貿易機構 大阪本部の古賀様を講師に迎え事前の勉強会を開催致しました。 

 

一部では、ASEAN の中で以前より注目されている成長国 VIP(ベトナム、インドネシア、フィリピン)の

中で、ベトナムの概況を、長年に渡り見てこられた視点からご講演いただきました。ベトナムから見た

日本のイメージや、日本から見たベトナムのイメージ、現地におられたからこその資料にはない情報も

いただき、とても勉強になりました。 

また、日本でもベトナムからの人材を雇用している企業も多く、文化や人間性、習慣もご説明いただき 

これからの日本企業のパートナーになる様な国でした。 

とても解りやすく講演いただきましたが、最後はやはり「現地に行き、聞いて、見て、肌で感じる事も

大切」とアドバイスを頂きました。 

 

二部では、委員会側で用意致しました資料を基に 10 月に行われる海外研修の概要と視察先の企業様の

情報を参加頂いた方にプレゼン致しました。 

日系企業や現地ローカル企業を２、３社視察予定と、製造業ではない企業も視察候補に入っており、参

加頂いた会員様には、少しではありますが、ベトナムの魅力が伝わったのではないでしょうか？沢山の

会員企業の皆様と共に、ベトナムへ訪問することを楽しみにしておりますので、お忙しいとは存じます

が皆様お誘いあわせの上、日程調整の程よろしくお願い申し上げます。 

 

最後になりましたが、公益財団法人京都産業 21様、お盆前のご多用中にも関わらず会場をご提供いただ

き誠にありがとうございました。 

 

 


